bulunulan Karadâvî’nin zekâtın sarf yerlerinden olan “fî sebîlillâh” kavramı üzerine yaptığı

araştırma ve tercihleri önem arzetmektedir.

“Fî sebîlillâh” kavramının lügat manası Allah yolu, Allah yolunda olan kimseler ve

Allah’a ulaştıran her türlü amel olup,
5
genel olarak cihad anlamında kullanılmıştır. İbnü’l Esîr

(öl. 606/1210) ise “fî sebîlillâh” kavramının Allah’a yaklaşmak niyetiyle yapılan her türlü işi

kapsayacağını ancak mutlak olarak kullanıldığın da cihadın kastedildiğini hatta bu manada

çok fazla kullanımından dolayı cihada mahsus bir ifade haline geldiğini dile getirmiştir.
6

GÖRÜŞLERİ

Hanefî mezhebine göre “fî sebîlillâh” kavramı savaşçıların fakirleri, kafileden geri

kalan hac yolcusu ve ilim talebesi olarak açıklanmıştır.
18

Ancak klasik kaynaklarda Ebû

Hanife’nin “fî sebîlillâh” kavramına dair görüşü açıkça belirtilmemiştir. Hanefî fakih Ebu

Yusuf’a (öl. 182/798) göre “fî sebîlillâh” kavramı mutlak kullanıldığı zaman fakir gazileri

ifade eder.
19

Aynî (öl. 855/1451), Ebû Hanife’nin Ebû Yusuf’la aynı görüşte olduğuna dair

kaynaklarda bir bilginin olmadığını ancak Ebu Yusuf’un Ebû Hanife’den bu bilgiyi alarak bu

görüşü naklettiği şeklinde yorumlamıştır.
20

Günümüz araştırmaları Ebû Hanife’den konu ile

ilgili açık bir görüş bulunmasa da bunun aksi bir görüşünün de bulunmadığını

göstermektedir.
21

Ebû Hanîfe ve Ebû Yusuf’un gazilerin ancak fakir olmak kaydıyla zekâttan

pay alabilecekleri görüşü eleştirilmiş ve bu nassa yapılan bir ziyadelik olarak görülmüştür.
22

İmam Muhammed’e (öl. 189/805) göre ise bu kavramdan hac farizasını eda etme yolculuğuna

16
Köse, “Fî Sebîlillâh Kavramının Zekât Açısından Tahlili”, 111-112.

17
Köse, “Fî Sebîlillâh Kavramının Zekât Açısından Tahlili”, 110.

18
Şemsü’l-Eimme Ebû Sehl Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed Serahsî, el-Mebsût, ed. Mustafa Cevat Akşit

devam edemeyecek durumda olan fakirler kastedilmektedir.
23

Yine Hanefîlerden bazı

fakihler de bu kavram ile ilim talebelerinin kastedildiği görüşündedir.
24

Kâsânî (öl. 587/1191) ise “fî sebîlillâh” kavramını mezhep görüşlerinden biraz farklı

yorumlayarak, daha geniş manada ele almış, fakir olmak şartıyla Allah’a taat yolunda olan

herkesi ve her türlü hayır yollarını kapsadığını iddia etmiştir. Ancak bu kimselerin fakir

olmasının şart olduğu şeklinde de bir sınırlama getirmiştir.

Şâfiî mezhebinin zengin gazilere de zekât verilebileceği görüşüyle Hanefî

mezhebine göre kapsamı biraz geniş tutmuştur. Ancak Şafiî fakihleri de bu sınıfın çerçevesini

Allah yolunda cihad eden gaziler olarak ele alması meseleyi daha geniş yorumlamaya fırsat

vermemiştir.

Hanbelî İbn Kudâme’ye (öl. 620/1223) göre ise “fî sebîlillâh” kavramından maksat hac

üzere yola çıkmış yolcular değil mutlak kullanıldığı için cihaddır. Zahire göre ve “fî

sebîlillâh” kavramının Kur’an-ı Kerim’de genel olarak cihad manasında kullanımı göz önüne

alındığında buradan ancak cihad anlaşılır. Hac ise fakire farz olmadığı gibi hac yapması

girebileceğini belirtmekle beraber şahsa temlik ve fakirliğin şart olduğunu belirterek “fî

sebîlillâh” kavramının anlamını daraltmaktadır.
44

Bunun dışında ilk dönemlerden itibaren “fi sebilillah” kavramını daha geniş anlayanlar

da olmuştur. Örneğin Râzî (öl. 606/1210) tefsirinde, Kaffâl’ın (öl. 365/976) tefsirinde

isimlerini vermediği bazı fakihlere atıfla zekât mallarının, ölülerin teçhiz ve tekfini,

mescitlerin inşası, kalelerin yapımı için harcanabileceğini belirttiğini nakletmektedir. Kaffal’a

göre ayette geçen “fi sebilillah” kavramı genel bir ifade olduğu için bu şekilde anlaşılmaya

müsaittir. Ancak Razî bu görüşü naklettikten sonra ona katılmadığını da beyan etmiştir.
45

Bunun yanında Hanefi fakihlerden Mübarekfûrî de Kaffal’ın atıfta bulunduğu kişilerin,

konunun farkında olmayan kimseler olduklarını, benzer bir şekilde Kadi İyaz’ın (öl.

544/1149) da bilinmeyen bazı alimlere atıfta bulunarak bu görüşü naklettiğini belirtmiştir.
46

Fıkıh kaynaklarında bu görüşün kabul edilebilir olmadığına dair itiraz kabilinden bir çok

değerlendirme yer almaktadır.
47

Klasik kaynaklarda bu şekilde isimleri belirtilmeden atıfta bulunulan nadir şahsiyetlerin

konuyu çok geniş bir anlamda değerlendikleri bunun yanında bazılarının da konuyu sadece

“hac” ile ilişkilendirdikleri anlaşılmaktadır. Özellikle maddi imkanı olmadığı için hacca

gidemeyenlerin masraflarının bu fondan karşılanabileceğini beliren önemli şahsiyetler

bulunmaktadır. Örneğin İmam Ahmet b. Hanbel’den (öl. 241/855) nakledilen iki görüşten

biri hacca gidemeyen fakirlerin yol masraf ve ihtiyaçlarının bu kapsamda karşılanabileceği

şeklindedir. Hanbelî fakihleri bu görüşün sahih olduğunu, mezhep içinde kabul edilen görüşün

de bu olduğunu belirtmişlerdir. Mezhep fakihlerinden Merdâvî: “Sahih olan görüşe göre

İbn Teymiyye de (öl. 728/1328) hacca gidemeyenlere zekât verilebileceğini

belirtmiştir. Ona göre Allah yolunda savaşa katılanlara zekât malı verilebileceği gibi bu

kapsamda değerlendirilen hacılara da verilebilir.
49

Bu görüş için bazı rivayetler esas

alınmıştır.

Hanefi fakihlerden İbn Âbidîn (öl. 1252/1836) de bazı kaynakları esas alarak ilim

talibinin da zekâttan pay alabileceğini nakletmiştir.
50

Benzer bir görüşü San’ânî (öl.

1182/1768) de nakletmiştir. O da ilim talebelerine ilave olarak kadı ve eğitmenlerin de zekat

hususunda gaziler kapsamına dahil edilebileceğini belirttikten sonra Ebu Ubeyd’in (ö.

224/838) Müslümanların genel maslahatı için çalışanlara bundan verilebileceğini belirttiğini

de aktarmaktadır.
51

İbn Teymiyye’nin de ilim talebelerinin ihtiyaçlarının da bu fondan

karşılanabileceğini belirttiği nakledilmiştir.
52

2. ÇAĞDAŞ ÂLİMLERİN “FÎ SEBÎLİLLÂH” KAVRAMINA

YAKLAŞIMLARI